ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2020.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Diretor Superintendente do Departamento Estadual de

Rodagem - DER, Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que adote providências

visando a sinalização na rotatória Aguiar/Igaracy rodovia PB -364.

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa formule

apelo ao Diretor Superintendente do Departamento Estadual de Rodagem-DER, Sr.

Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que adote providências visando a

sinalização na rotatória Aguiar/Igaracy rodovia PB -364.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Senhor Lourival

Lacerda Leite Filho, Prefeito Municipal de Aguiar, no endereço: Rua Irineu Lacerda,

s/n, Centro, CEP 58.778-000 e ao senhor  Flavio Roberto Lima de Farias (Galego de

Celino), Vice-Prefeito do município de Igaracy, no endereço: Rua Pedro Lopes

Brasileiro, s/n, Centro, Igaracy, CEP 58.775-000.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2020.

Justificativa

O trânsito continua sendo um dos líderes de causa de mortes. Dentre outras causas,

está a falta de sinalização das estradas. A sinalização de trânsito orienta aos usuários

da via (condutores e pedestres) quais as proibições, restrições e obrigações a serem

seguidas. O trecho aqui solicitado não dispõe de sinalização e isso acarreta sérios

problemas, já que a sinalização de trânsito influencia na segurança viária. São as

11.880

providências que espero, com a anuência dos nobres pares à aprovação do presente

requerimento.

Espero a anuência dos nobres pares à aprovação desta propositura.